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MINISTEREN 
 

 

Dato: 30. november 2006  

 
Folketingets Retsudvalg har i skrivelse af 17. november 2006 (Ad REU alm. del) udbedt 
sig min besvarelse af følgende spørgsmål 81: 

 
Spørgsmål 80: 
”Ministeren bedes redegøre for, om de foreslåede regler i grønbogen vil kunne medføre 

ændringer i loven om pensionsrettigheders behandling ved død samt separation og skils-

misse og loven om bevarelse af ret til ægtefællepension ved separation og skilsmisse.” 

 

Svar: 
I anledning af spørgsmålet har jeg modtaget følgende udtalelse fra Familiestyrelsen, hvor-
til jeg kan henholde mig: 

 

"Med grønbogen lægger Kommissionen op til en diskussion om fællesskabsregulering af 
ægtefællers formueforhold i relation til eksempelvis regler om international kompetence, 

lovvalgsregler samt regler om anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser mv. Grønbogen 

indeholder således ikke et forslag til fællesskabsregulering af ægtefællers formueforhold.   

 

Indholdet af grønbogen er nærmere beskrevet i vedlagte grundnotat af 16. oktober 2006. 

 

Som det fremgår af grønbogen, står Danmark uden for det civilretlige samarbejde med 

hjemmel i EF-traktatens afsnit IV. Protokollen om Danmarks stilling, der er knyttet til 

Amsterdam-traktaten, finder derfor anvendelse, i det omfang fremtidige forslag vedrøren-

de formueforholdet mellem ægtefæller mv. er baseret på EF-traktatens afsnit IV. Sådan 
vedtagne forslag vil derfor ikke være bindende for eller finde anvendelse i Danmark. 

Uanset dette deltager Danmark i forhandlingerne om sådanne forslag. 

 

Lov om ægteskabets retsvirkninger (retsvirkningsloven) indeholder de materielle regler 

om ægtefællers formueforhold. Efter loven er der formuefællesskab mellem ægtefæller. 

Det er dog muligt at fravige denne ordning ved at oprette en ægtepagt om særeje. Efter 

nugældende retspraksis kan kollektive arbejdsmarkedspensioner ikke deles ved skifte 

mellem ægtefæller, mens kapital- og ratepensioner skal deles. Fra den 1. januar 2007 er 

udgangspunktet, at en ægtefælle udtager alle rimelige pensionsordninger forlods af fæl-
lesboet. 

 

Da grønbogen ikke indeholder forslag til fællesskabsregulering af ægtefællers formuefor-
hold, er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at udtale sig om, hvorvidt ægtefællers 
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pensionsrettigheder, herunder ægtefællepension, vil være omfattet af de eventuelle frem-

tidige fællesskabsregler, men på grund af det danske forbehold vil eventuelle fællesskabs-

regler herom ikke finde anvendelse for Danmark." 

 
Jeg kan tilføje, at jeg i forbindelse med de kommende forhandlinger om de emner, som 

grønbogen lægger op til, vil være opmærksom på den danske regulering af ægtefællers 

formueforhold. 
 

 

 
Lars Barfoed 
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